o

§7 PARAISO
GOVERNO DT

cRESCENDo DE MÃos onons

Decreto n.o 545/2020
ParaÍso do Tocantinsfl0 l7 de abrit de 2020

DECRETA

Art' 10 - o inciso rv do art. 3 o do Decreto n.o s43, de 0g de abrir de 2020, passa a vrgorar com a segurn redação

lnciso lV - Fica permitido o funcionamento de Restaurantes, Lanchonetes, Conveniênas (em
Postos de Combuííveis), Bares, Trailers, Barracas e Ambulantes, com comercialização de
bebidas alcólicas, mediante cumpÍimento obrigatório das medidas impostas no art. 3.o
(Decreto n.0 543, de 08 de abril de 2020), devendo ainda:

a) Fazer utilização de copos descartâveis;

b) lnlensificar a adoção de medidas de prevenÉo, com rigoÍosa higienizaçâo de ambienles,
mobiliários, equipamentos e oukosi

c) Manter os estabelecimentos abertos até às 22h:00min.

d) - A AutorizaÇão de funcionamento de que trata o presente jnciso é precária e terá validade
dê 07 (sete) dias;

e) - A proÍogação ou revogaçâo da autorização precária será mndicionada ao cumprimento
das medidas impostas no art. 3.o do Decreto n.o 543, de 08 de abrit de 2020), mediante
relatório da fi scalizaÉo municipali

x
^!:]1","T

novas medidas de prevenção ao Covid_.tg (novo
coronavtrus) e autoriza funcionamento de eslabelecimenlos
essências e nâo essênclais, e dá outras providencias.,,

o PREFEITo MUNrcrpAL DE pARArso Do rocANTrNS, no uso de suas atribuiçoes regais e de conformidadecom o art.42, inciso lV, da Lei Orgânica do Município, assim:

CoNSIDERANDo o disposto no Decreto no.6.0g3, de 13 de abrirde 2020, do Governo do Estado do Tocantins;

coNSloERANDo deriberação do comitê de operaçâo Emergenciar (coE), ocorrido em 16 de abrir de 2020, aondeÍoi detiberado quanto à necessidade de estaúerecir nor.r";;id;;;';iJr.nçao .o covid-1g aonde autorizafuncionamento de estabelecimentos essências e não essenciais

Aí. 2" - O §1." do art. 3.o do Decreto n.o 543, de 08 de abril de 2020, passa a vigorar com a seguin Íedação:

§1.o Templos religiosos podem manter suas portas abertas com a celebração de missas,
cultos, rituais, reuniões e sessôes, os quais deverão:

a) Orientar aos idosos, pessoas que se enquadram no grupo de risco e com comorbidade a ficarem
em suas residências e não irem aos eventos nas igrejas.

b) Designar uma pessoa para Íicar em frente ao templo nos dias e horários dê celebração de missas,
cultos, rituais, reunlôes e sessôes presenciais, com o objelivo de evitar aglomeraÇôes, tanlo na parte

n
(63) 3904.1545 | gabinêteavelino@hotmail.com I Av. Transbrasiliana, no 335, Paraíso-To. CEP 77.600-000

o

oa

§7ÊÁhníso
cRESCENDo or uÃos onols

interna como externa

Art. 5.0 Este decreto entra em vigoÍ na data de sua publicação

nicipio de Paraiso do Tocantins, aos dezessete dias (í7) dias do mês de abril (04) do ano de dois

ü

Art. 4-A - Autoriza o funcionamento das academias mediante o cumprimênlo das seguintes
regras

c) Manter o distanciamento de um metro e meio. de uma pessoa para outra, jnstalaÍ álcool em gelnas entradas dos tempros, orientando a assepsia na entiada a n, ,rio" ã no momenlo em quedesejar;

d) RealizaÍ.as missas, curtos, rituais, reuniôes e sessôes presenciais em dias e horários diferenlespara cumprir o distanciamento previsto na alínea .c..

e) orientar os frequentadores para permanecereín sentados em seus Íespectivos rugares, evitandoaDraço, aperto de mâos e outras íormas de contatos fisicos,

0 Evitar aglomeraçôes de qualquer nalureza na porta dos Templos e lgrejas;

g) Fazer uso obrigatório de mascaras durante as celebraçoes de missas, cultos, rituais, reuniões esessôes presenciais, sem acepçáo de pessoas;

h) NomeaÍ uma Comissão de pastores, mediante documenlo a ser entregue ao COE, com o objeflvode subsidiar a fiscalização das igrejas, para que as mesmas cumpram as normas, enviando relatório
com fotos sobre o funcionamento dos lemploi e igrejas,

| - Reduzir o atendimento para 06 (seis) alunos a cada tuÍnol
ll - Higienização dos equlpamentos enke turnos;
lll - Realizar agendamento dos alunos;
lV - As academias devem manter portas fechadas para facilitar o conkole do fluxo de
pess0asj

V - Designar uma pessoa para realizar limpeza e desinfecÇão durante todo o funcionamento;
Vl - Treinamento da equipe antes do retorno das atividades a respeito das mêdidas
preventivas do covid 19;

Vll - Anamnese previa dos alunos, dispensando alunos com qualquer sintoma;
Vlll - Alcool em gel e máscaÍa para alunos e funcionários.

PreÍeitura do i,ru
mil e vinte (2020)

oo #À-
m

MtJRAt
I\4OISES N AVELINO

P

: Dcclao
' ?erallo

(63) 3904.1545 | gabineteavelino@hotmail.com | Áv. Transbrasiliana, no 335, paraíso-To. cEp 77.600-000

Prefeito Municipal

Art 3" - o lnciso r do art. 4.o do Decreto n.o 543, de 0g de abrir de 2020, passa a vigoraÍ com a seguin redação:

| - em clubes, boates, casas de espetáculos e casas de eventosj

Art. 4o - O Decreto n.o 543, de 08 de abril de 2020, passa a vigorar acrescido do seguinte Art. 4-A: